apenas 0,92% permanecem com o status em andamento e devem ser finalizadas até o prazo 

limite, visto que este varia de 30 a 60 dias a depender do tipo de solicitação apresentada.  

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 1 é possível observar um montante de 546 (quinhentos e quarenta e seis) 

solicitações recebidas pela Ouvidoria da Agrese distribuídas em diversas modalidades.   

Gráfico 1: Demonstrativo das solicitações abertas separadas por modalidade. 

Observa-se pelo gráfico 1 que 99,09% das solicitações abertas na Ouvidoria da Agrese

[...]

No gráfico 4 é possível ver de modo sucinto o quantitativo de informações e principais 

tipologias recebidas na Ouvidoria da Agrese em novembro de 2022. 

Gráfico 4: Demonstrativo das informações recebidas e principais tipologias. 

2 (dois), Ligação 2 (dois), Aleração Cadastral 1 (um),  conforme dispõe o gráfico 4. 

Dos 546 (quinhentos e quarenta e seis) registros de atendimento realizados nesta 

Ouvidoria, conforme gráfico 5, os 434 (quatrocentos e trinta e quatro) foram contabilizados 

através do atendimento telefônico 0800, sendo a forma de contato predominante para 

solicitações de algum tipo de serviço na área de saneamento, pelo WhatsApp 107 (cento e sete), 

pelo formulário eletrônico disponível no Site institucional 4 (quatro), E-mail 1 (um). 

Formas de Contato (NOVEMBRO/2022) 

Gráfico 5: Quantitativo dos canais de atendimento desta Ouvidoria.  

Gráfico 6:  Quantitativo das informações recebidas no mês de novembro.

[...]

efetuadas na Aneel, por meio do SGO de sintetizar as principais solicitações segmentadas por 

categorias, subcategorias, tipologias e caminho de entendimento, referentes aos serviços 

prestados pela distribuidora. 

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 12 é possível observar que um montante de 136 (cento e trinta e seis) 

solicitações recebidas e cadastradas no SGO em diversas modalidades, as quais 53 (cinquenta 

e três) se converteram em reclamações e 83 (oitenta e três) em informações. 

SOLICITAÇÕES ABERTAS (NOVEMBRO/2022) 

Gráfico 12: